
 

 

  1 di 5 

                                                                      

   

 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico, 
e sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’Istruttore 

 
Giovanna Chierroni                                                                         

Direttore  della Struttura 
Proponente 

Dott.ssa Maria Rita Pira 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

      SI [ X  ]                    NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]  

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [  ] 
     

 
 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

      DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL 3  N.        DEL  

          

 
PDELCS/2025/371   del 29.07.2025  
     
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PERSONALE – RISORSE UMANE 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per il conferimento di incarichi libero professionali a 
Veterinari da utilizzare per le attività di vaccinazione obbligatoria contro la Dermatite Nodulare 
Contagiosa (Lumpy Skin Disease – LSD). 

307347
Font monospazio
324                29/07/2025



 

 

  2 di 5 

                                                                      

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e 
della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 
 
RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. n. 24/2020, è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con 
sede legale in Nuoro, in Via Demurtas, n. 1; 
 
DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n. 88 del 21.02.2023, 
con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 
della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 
 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n. 8,  con la quale sono state dettate disposizioni urgenti 
di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di 
modifica alla legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore 
dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in 
vigore della legge medesima, venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende 
Socio-Sanitarie Locali, dell'Azienda Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due 
Aziende Ospedaliero-Universitarie, per la realizzazione del processo di efficientamento e di riordino 
complessivo degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale;   
 
PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 
della Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario 
Straordinario, per l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto 
istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere 
l'Azienda fino alla nomina del direttore generale dell'Azienda medesima; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 01 
del 12.05.2025 si è preso atto della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 e del contratto di prestazione 
d’opera intellettuale sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il dott. Angelo Zuccarelli 
per la durata di 6 mesi, rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 3 di Nuoro n. 189 del 
24.06.2025 con la quale è stato nominato il dott. Pierpaolo Bitti in qualità di Direttore Sanitario; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 3 di Nuoro n. 188 del 
24.06.2025 con la quale è stata nominatala la dott.ssa Paola Raspitzu in qualità di Direttore 
Amministrativo; 
 
VISTA la nota prot. n. PG/2023/36052 del 05.12.2023 con la quale la dott.ssa Maria Rita Pira è 
stata delegata temporaneamente, con decorrenza 01.12.2023, all’esercizio delle attività 
amministrative e gestionali a rilevanza esterna e firma dei provvedimenti di competenza del 
Servizio Personale – Risorse Umane; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 



 

 

  3 di 5 

                                                                      

 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14.03.2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 21.02.2023, 
con la quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi 
dell’art. 16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR n. n.4/63 del 
16.02.2023; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 41 del 25.01.2024 con la 
quale viene adottato il Codice di Comportamento Aziendale; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 1277 del 15.11.2024 di 
“Adozione degli Atti di Programmazione Sanitaria annuale e triennale 2025/2027, ai sensi                
dell’art. 33 della L.R. 24/2020 e del Bilancio Preventivo e Economico annuale e triennale 
2025/2027, ai sensi dell’art. 39 della L.R. 24/2020 e redatto secondo quanto previsto dall’art. 25 
del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
 
PREMESSO che nell’ambito della sorveglianza sanitaria condotta dalla ASL di Nuoro sono stati 
segnalati e identificati diversi focolai di Dermatite Nodulare Contagiosa (Lumpy Skin Disease – 
LSD)  in varie aziende zootecniche della provincia di Nuoro evidenziando la necessità di interventi 
mirati per contenere la diffusione del virus; 
 
CONSIDERATO che si tratta di una malattia di origine virale, che colpisce il bestiame, in particolare 
i bovini, causando gravi perdite economiche per gli allevatori, che richiede un intervento immediato 
per contenere la diffusione della malattia attraverso una campagna di vaccinazione obbligatoria 
per il bestiame al fine di garantire la salute animale, ridurre il rischio di contagio e proteggere il 
patrimonio zootecnico sardo e l’economia ad esso connessa; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 09.03.2016 
relativo alle malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in materia di sanità 
animale («normativa in materia di sanità animale») e i relativi regolamenti di esecuzione e delegati 
successivamente integrato con il Regolamento delegato (UE) 2020/689 della Commissione, del 
17.12.2019, in materia di norme relative alla sorveglianza, ai programmi di eradicazione e allo 
status di indenne da malattia per determinate malattie elencate ed emergenti;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 05.08. 2022, n. 136 in materia di prevenzione e controllo delle malattie 
animali trasmissibili agli animali o all'uomo, il quale all’art. 8 disciplina la delega di attività a medici 
veterinari non ufficiali da parte delle autorità competente, integrato dal Decreto Legislativo 
27.12.2024, n. 220; 
 
VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della RAS del 
16.07.2025 n. 21 con cui dispone l’obbligatorietà di un Piano di Vaccinazione Ufficiale, a far data 
dal 21.07.2025 e per la durata stimata di 3 mesi, nei confronti della Dermatite Nodulare Contagiosa 
(Lumpy Skin Disease – LSD) in Regione Sardegna, da effettuare su tutti i capi bovini e bufalini 
detenuti sul territorio regionale;  
 
VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della RAS del 
16.07.2025, n. 22 con il quale è stata istituito presso la Direzione Generale del medesimo 
Assessorato, per la gestione dell’emergenza della Dermatite Nodulare Contagiosa (Lumpy Skin 
Disease – LSD), il Nucleo Operativo, composto dal Direttore del Servizio Sanità pubblica 
Veterinaria e Sicurezza Alimentare o un suo delegato, in qualità di coordinatore e dai Direttori del 
Servizio Sanità Animale delle ASL del SSR o loro delegati, e dal Direttore Generale dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna o suo delegato. 



 

 

  4 di 5 

                                                                      

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l’art. 7, comma 6  il quale prevede che per specifiche esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 
continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria in 
presenza dei presupposti di legittimità ivi contenuti; 
 
TENUTO CONTO che non è possibile far fronte alle attività di vaccinazione con il personale 
attualmente in servizio, si rende necessario procedere al reclutamento di veterinari mediante il 
conferimento di incarichi libero professionale; 
 

RILEVATA la necessità per i liberi professionisti di stipulare apposita polizza assicurativa a proprio 
carico per la copertura del rischio della R.C. colpa grave ed infortuni;  
 

STABILITO che gli incarichi con contratto libero professionale saranno conferiti su quanto disposto 
dalla Direzione Aziendale e dal Direttore della SC Sanità Animale, sulla base delle necessità 
assistenziali a seguito di una attenta valutazione dei curricula dei professionisti;  
 

DATO ATTO che il Piano Straordinario di Vaccinazione Ufficiale decretato dalla RAS avrà una 
durata complessiva di 3 mesi, a decorrere dal 21.07.2025;  
 

DATO ATTO che i professionisti interessati dovranno necessariamente provvedere ad esplicitare 
eventuali incompatibilità all’atto della sottoscrizione del contratto libero professionale;  
 
STABILITO che il compenso previsto è pari a € 10 per capo vaccinato e € 100 per accesso presso 
singolo stabilimento, come da indicazione del Direttore della SC Sanità Animale, inclusi gli oneri 
riflessi ed ogni altro compenso a qualunque titolo, oltre l’IVA se dovuta;  
 
RITENUTO altresì, di approvare il relativo Avviso di manifestazione di interesse per incarichi libero 
professionali per medici veterinari da destinare alla campagna vaccinale obbligatoria contro la 
Dermatite Nodulare Contagiosa (Lumpy Skin Disease – LSD) che verrà pubblicato sul sito 
www.asl3nuoro.it alla voce Albo Pretorio – “Bandi di concorso e selezione”;  

 

 ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Pierpaolo Bitti 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Paola Raspitzu 

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

NON NECESSARIO  NON NECESSARIO  

 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

 



 

 

  5 di 5 

                                                                      

1) DI INDIRE, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 165/2001 e ss.ii.mm, e 
ss.ii.mm e dell’art. 3 del Decreto legge 27.12.2024, n. 202, apposita procedura comparativa, 
per soli titoli, finalizzata al conferimento di incarichi libero professionali per medici veterinari 
da destinare alla campagna vaccinale obbligatoria contro la Dermatite Nodulare Contagiosa 
(Lumpy Skin Disease – LSD); 

 
2) DI STABILIRE che i conferimenti degli incarichi verranno disposti con apposita 

deliberazione adottata dal Commissario Straordinario della ASL n. 3 di Nuoro, dopo 

valutazione del Curriculum dall’Ufficio preposto;   

 

3) DI RICONOSCERE il compenso previsto dall’Avviso pari a € 10 per capo vaccinato e € 100 

per accesso presso singolo stabilimento, incluso di oneri riflessi ed ogni altro compenso a 

qualunque titolo, oltre l’IVA se dovuta; 

 

4) DI DARE ATTO che la presentazione delle domande per la partecipazione alla procedura 

in oggetto sarà possibile sino al 03.08.2025;  

  

5) DI APPROVARE il relativo Avviso che verrà pubblicato sul sito www.asl3nuoro.it alla voce 

Albo Pretorio – “Bandi di concorso e selezione”;  

  

6) DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL               

n. 3 di Nuoro.  

 

DI TRASMETTERE copia della presente atto alla SC Affari Generali e Legali della ASL Nuoro 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
           Dott. Angelo Zuccarelli 
                  (Firma Digitale) 
 
 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
1) 

  

2)     

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

1)  

 

2) 



 

 

  6 di 5 

                                                                      

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal / / al / / 

 
Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  
 
 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

307347
Font monospazio
29   07  2025         13  08   2025


		2025-07-29T17:04:52+0200
	Giovanna Chierroni


		2025-07-29T17:23:13+0200
	PIRA MARIA RITA


		2025-07-29T17:47:31+0200
	Paola Raspitzu


		2025-07-29T18:00:22+0200
	PIERPAOLO BITTI


		2025-07-29T18:03:18+0200
	ANGELO ZUCCARELLI


		2025-07-29T18:49:49+0200
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




